

GŁOS MIESZCZAŃSKI

Pismo tygodniowe, poświęcone sprawom polskiego rękodziela, handlu i mieszczaństwa.

Przedpłata wynosi: kwartalnie 2 zł. 50 gr., półrocznie 5 zł., rocznie 10 zł. Cena pojedynczego egzemplarza 20 gr.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA: Kraków, ul. św. Krzyża 1. 11. — Tel. 3344. — Konto P. K. O. w Krakowie 404.496

Treść numeru:

Na właściwej drodze.
Regulacja uposażeń pracowników komunalnych
Jan Zamorski: Prawo magdeburskie.
St. Zakulski: Odezwa do wszystkich majstrów budowlanych.
H. Grubiński: O celowej i błędnej reklamie.
Ruch organizacyjny wśród mieszczaństwa.
Poradnik podatkowy.
Z życia dawnych mieszczan krakowskich.
Stawki komornego w I-szem półroczu.

Na właściwej drodze.

W grudniowym zeszycie wychodzącego w Krakowie miesięcznika „Rękodziela i przemysł”, organu stowarzyszenia żydowskich rękodzielników, ukazał się artykuł anonimowy autor p. t. „Organizacja rękodziela a jej szkolenie”.

Tytuł to artykułowi pragniemy bliższą uwagę poświęcić. Otworzymy się, że uwagi tam wypowiedziane mogłyby ujęć uwagi polskich sfer rękodzielniczych, czego nie wątpliwie należałoby żądać. Nigdy bowiem jaskrawiej nie wystąpiło oblicze żydostwa wobec kwestji organizacji mieszczaństwa na gruncie narodowym i chrześcijańskim, jak we wspomnianym artykule.

Przedwysykiem więc wytacza piśmiak żydowski ciężką dźwignę w stronę krakowskiej Izby rękodzielniczej i Związku Izby rękodzielniczych Zachodniej Małopolski, twierząc, że są one „tylko słabą i nieudolną kopją” zagranicznych stowarzyszeń zawodowych, że — dalej — Izby te są powodem, że „tak powiemo zawodowy, jak i powiemo ohywatelska i wzromnienie swoich interesów stale zanika i że naogół między rękodzielnikami krakowskimi nie znajdujemy dzisiaj tylu tak poważnych, pod każdym względem wysoko stojących rękodzielników, jak przedtem”.

Skąd to dąsy na krakowską Izbę rękodzielniczą — wiemy zbyt dobrze! Nie powo- dilo się opomowanie jej przez kazimierskie ghetto. Jeszcze polscy rękodzielnicy mają w Związku Izby coś do powiedzenia, jeszcze nie strażili tam żyd — i nigdy strażić w niej nie będzie! I to li boli...

W napuszczeniach na Izbę rękodzielniczą idą dalsze — na jej prezesa radcę Kaszubskiego. Reagowanie na niekierowne inwektywy piśmaka żydowskiego uważamy za rzecz całkowi- cie zbędną i nad Steckiem wypulcie przezeń piany przechodzimy do porzątku.

Ale na tom nie koniec. Organ ghetto do- patrzył się dalej „groźnego niebezpieczeń- stwa” — w „Głosie Mieszczańskim”. „Pismo to — czytamy — zawiera w sobie niebezpie- czeństwo dla całego stanu rękodzielniczego groźne i to niezmierzanie groźne i dlatego mil- czeć nam nie wolno”. Dlaczego? Bo „Głos Mieszczański” w pierwszym, a zatem w programowym swym numerze podnosi alarm, że żydowskie rękodzielnicy dostar- czają roboty do Magistratu i t. p.”

bo ostrzega przed załewem żydowskim, bo organizuje mieszczaństwo politycznie, bo śmie twierdzić, że plagą naszych miast, naszego gospodarczego życia, zmora ciężką na na- szych politycznych stosunkach to te masy ży- dostwa, które, jak szarżują, załogio naje- mi miasta.

A więc to wywołuje taki popłoch i to jest tem „groźnym i to niezmierzanie groźnym nie- bezpiecznictwem”. Tak, organizujemy mie- szczaństwo także a politycznie, bo niema po- prawy ekonomicznego bytu, niema należytej ochrony interesów zawodowych bez głębokie- go uświadomienia politycznego. Dziś, gdy w życie codzienne każdego obywatela wkra- czają głęboko normy ustalane na forum tak ustawodawczych, gdy rozstrzygają się tam sprawy, których taki lub inny obrót odczuwa później każdy rękodzielnik, czy kupiec, czy mieszczanin na swej własnej skórze — gdy rozstrzygają się ustawy podatkowe, samorzą- dowe i organizacyjno-zawodowe, tylko zwart- ta reszta i politycznie uświadomiona może całbrnąć głos, z którymby się liczone.

Jak fałszywym jest hasło rzekomo „czysty zawodowy organizowania się” sfer rękodzielniczych — dowodem tego fakt, że dotych- czas poza Izbną rękodzielniczną, na którą tak dziękują z „Rękodziela” napada — niema żadnej innej silniejszej organizacji zawo- do-

Na raty! do 8-miu miesięcy Na raty!



FORTEPIANY
PIANINA

FISHARMONJE

Największy w Małopolsce Skład, przedstawicielstwo 10 firm

HELENA SMOLARSKA
Kraków, Szewska L. 9.

Restauracja GASTRONOMJA

w Krakowie — Plac Dominikański L. 7.

Bez konkurencji!

poleca

Bez konkurencji!

Najlepsze w Krakowie podawane piwo
Zywiecki Zdrój, Marcowe i Porter, znane
ze swej temperatury jakoteż ze swych urzą-
dzeń nowoczesnych.

Bufet stale zaopatrzone w najwykwintniejsze
zakąski zimne i gorące.

Kuchnia, znana ze swej dobroci, prowadzona
we własnym zarządzie.

Wódki, likiery, koniaki pierwszorzędnych firm
krajowych i zagranicznych

Wina wszystkie gatunki poleca PT. Publiczności
na zabawy, rauty, dancingsi

Ważne na karnawał! Przyjmuje bufety na zabawy oraz
wydaje wszelkie trunki w komis Tel. Nr. 2478.

wój, a w tych, które wegetują, prym wodzi żydostwo.

Jeżeli jednak ktoś, to należy organ żydowski nie ma prawa wypowiedzieć lańforty na inneki pozostawiając regestracji. Nie ko nie inoż, tylko właśnie tżdzi zawiadają pro jekt nowej ustawy reformulacyjnej, która właśnie w interesie tego „gruziumi” domaga się dowodu udzielenia w rzemiośle. O ten do wód udzielenia walczą polskie organizacje reformulacyjne. A jeżeli nam organ żydowski wskazuje na zagranicę — dobrze! My taką reformację mieszczaństwa, jaką posiada za granicą, stworzymy i tak, jak zagranicą — w pierwszym rzędzie poszkodujemy się żydów. Nie będziemy wówczas potrzebowali oświadcz się ani „najrozsądniej” konkurencji ze strony żydowskich rzemieślników, ani „konkurencji przemysłu”, którym dają straszy na anoni

mowy jęmak z gletta. I na polu pracy około umiarkowania ekonomicznego i kulturalnego stanu rzemieślniczego zorganizowani silnie politycznie objędujący się bez pomocy faryzeuszowsko wyścigowego ramienia „kolegów” żydowskich. Ostrożności nauczyły nas dziesiątki lat smutnych doświadczeń!

Artykuł żydowskiego „Rokodziela” wskazuje tylko, że w rozporządzeniu przez nas pracy organizacyjnej wśród polskiego i chrześcijańskiego mieszczaństwa — znajdujemy się na najlepszej drodze. Odezwali się nożyce, gdy w stół uderzono, zapiepony żydziak rzucił się z napojami i iwołktywami na polskie organizacje mieszczaństwa i jego organ. Wiemy, że napoje to nie pierwsze i nie ostatnie. (Odpowiedz na nie będzie jedna: Silny, zwarty front zorganizowanego mieszczaństwa wobec wszelkich zakusów żydowskich.

Prawo magdeburgskie.

Z podtryczników szkolnych wiadomo wszystkim, że po najędzie Tatarów za Bolesława Wstydliwego zaczęto w Polsce zakładać miasta na prawie nie polskiem, ale magdeburgkiem. Mniej już wiadomo, że i wsi nowo zaczęto za kładać na prawie niemieckim, wolskim, a nawet ruskim. Zda się, że każdy obłąkły szkolony uczeń się tych wiadomości, zadowolony sobie pytanie: a dlaczego nowych kolonij nie zakładano na prawie polskiem?

Tak! Dlaczego?
Wspomniane podtryczniki wykładają ponadto, że potrzeba kolonizacji w Polsce okazał się gwałtowny, ponieważ kraj był spustoszony przez Tatarów. Jest to wiadomość nieścisła. Kraj był istotnie spustoszony, ale nie przez samych Tatarów. Ci przecież nie zaszli ani na Mazowsze, ani do Wielkopolski, a przecież i tam wzięto się żywo do zakładania kolonij miejskich i wiejskich na obcom prawie.

Kraj bowiem został spustoszony przez niedorzeczną gospodarkę. Mniejsza o to, że po Krzywoustym w miejsce jednego króla znalazły się tuziny pomniejszych suwerenów z pretensjami monarchijnymi, czyli książąt dzielnicowych. Był bezstrasznie zwłoczony miecz, ale jeszcze nie ponad siły ludności.

Sily ludności przechodziło prawo polskie, nie ujęte w określach, a wyznaczane przez instalujący się obcyjacy prawnicy. Dzielnicę miałaby. Był obowiązek, gdzie sam jeden Śląsk miał 32 książąt tuzinów. Wielkopolska drugie tyle, a Pomorze czterech. O wielkości tych majątków świadczą zanotowana przez kmitkarską opowieść o księciu Bolku cieszyńskim, który będąc w wieżach kmitkach pieniężnych, zaprosił wszystkich swoich wasałów na bal karnawałowy i zabrał wszystkim swoim miłym gościom, tak damom jak i mężczyznom, wierzchnie odzienią, zwłazcza cenniejsze futra, zastawione w zastawienie na czas zabawy, aby ucieknąć im dalej.

Słownek podlanej ludności do księcia nie był ściśle ustalony przez prawo. Ludność płaćła poradnie poddyne, poddyne i naraz, a oprócz tego dawała z najrozmaitszych okazji przynusowo upominki: noworoczne (koleđa), pierwszych plonów, owoców, inwentarza (nie wyłączając drobiu), upominki na święto Państwa, chrzest czy wesela w rodzinie panującej i t. d. Największym jaskółcem ciężarem które za pośrednictwem wasałów spadała na kmię i mieszczan, była drowina, czyli utrzymywanie księcia z całym dworem podczas podróży. Dwór był wielki, bo przy księciu wieszano się młodsze utrudnione osobie damozelki. Słowo królowie nigdy nie miały palatynusa, zwanego u Franków dawniej majordomusem. I i zarządkowca bez palatynusa obędnę się nie mógł. Koniarzy, łowczy, sokolniczy, czerknie stółki, krajowy kuchmistrz i t. d., kanclerz, kapelan i t. d., wszystko to stanowiło dwór. Dwór był ciężko prawie w ruchu, bodaj z powodu brówn, nigdy nie przerywanych, czyli całej ta duszka objadach poddynych, używając ich zaprzęgów i ich samych do poddyg.

Nie daw, że ludność, wymuszona daninami i świadczeniami, ubożała, a jej liczba malała. Nie paszą historj, nie przypominam przemian, przewidywają nadan czyli przedstawienia swoich praw w przypadkach osobie inasprzynie. (Chciał mi rzekło o wyjątkiem innego już przed najazdem tatarskim Polska była tubozna, wyczerpana, spustoszona. Najwięk tatarski tylko powiększył to niedorzeczne i otworzył oczy myślącym na stan, którego przecięgnąć nie można. Zrozumiano wtedy, że trzeba szukać ratunku.

I znelcono go w wyjęciu nowotworzonych osad z pod prawa polskiego, czyli w zakładaniu nowych osad na prawie obcom. Obco prawo, dające bezpieczeństwo prawie osobom i mieniu, stanowiło przynależnie nie tylko dla obcych ale i dla Polaków, którzy wtedy emigrowali do Czech, do Saksonji i na Rus. Inasprzynie i wsi, zabrane na prawie obcom, zamieszkały, dalej książczom znaczenie większe znaczenia niż dotychczasowe wyściskanie biatańskich krajów pól z wycieńszonemi poddynymi. W miarę wzrostu zamożności wznosiły i ambicje, to też w roku 1295 mógł już Przemko wielkopolski kusić się o zjednoczenie Polski

Regulacja uposażeń pracowników komunalnych.

W nrze 118 Dziennika Ustaw z dn. 31 grudnia 1924 r. ukazuje się rozporządzenie Prezydenta Rzeczypospolitej o dostosowaniu uposażenia członków zarządu i pracowników związków komunalnych do uposażenia funkcjonariuszów państwowych. Wydane na podstawie ustawy o naprawie skarbu państwa i poprawie gospodarstwa społecznego rozporządzenie powyższe ma nader ważne znaczenie dla sanacji gospodarki samorządowej.

Badania przeprowadzone przez władze nad zarząd wykazały, że wielkie zarządów gmin miejskich i wiejskich uzyskało uchwały swojej reprezentacji co do wyznaczenia członków tych zarządów nader wysokiach wynagrodzeń. Oczywiście miało to za skutek zbytnie obciążenie ludność podatkami na pokrycie zbyt wysokich wydatków personalnych, gdyż w ślad za wysokiem uposażeniem członków zarządu szło wygórowane wynagrodzenie podwładnych im pracowników.

Rozporządzenie Prezydenta Rzeczypospolitej mierza do usunięcia tych zjawisk anormalnych w zakresie wynagrodzeń pracowników komunalnych, jakie powstały w pierwszych latach istnienia samorządu.

Przedewszystkiem więc w rozporządzeniu unormowano uposażenie członków zarządu miejskich związków komunalnych, uzależniając je od ilości mieszkańców gminy oraz od tego, czy członkowie gminy w całości lub częściowo posługującej czas magistratu.

O ile praca burmistrza (prezydenta) w magistracie ma charakter stały i stanowią dla niego główne zajęcie, to wynagrodzenie jego nie może być (według numeracji grup uposażeni funkcyjnarjuszów państwowych):

- do 5 000 mieszk. — IX grupa
 - od 5 000 do 10 000 mieszk. — VIII grupa
 - od 10 000 do 25 000 mieszk. — VII grupa
 - od 25 000 do 50 000 mieszk. — VI grupa
 - od 50 000 do 100 000 mieszk. — V grupa
 - od 100 000 do 250 000 mieszk. — IV grupa
 - powyżej 250 000 mieszk. — III grupa
- w m. st. Warszawie — II grupa

Jeżeli burmistrz nie pracuje stale w magistracie, może otrzymywać jedynie odszkodowanie, odpowiadające rodzajowi jego pracy i ilości czasu poświęconemu gminie miejskiej.

Oprócz tego uposażeniu burmistrze będą otrzymywać dodatek reprezentacyjny, który wynosi od 20 do 40% zależnie od liczby mieszkańców. Prezydent Warszawy będzie otrzymywać dodatek ten w wysokości 50% uposażenia.

Wiceprezydenci (zastępcy burmistrza) na ją otrzymywać wynagrodzenie niższe od burmistrza. Dla wiceprezydenta w Warszawie wyznaczono jako normę uposażenia III grupy z 20 procentowym dodatkiem reprezentacyjnym.

Lawnikom w magistracie warszawskim wyznaczono jako normę uposażenia odpowiadającą V grupie uposażenia funkcyjnarjuszów państwowych.

Uposażenia pracowników miejskich rozporządzenie uzależnia nie tylko od ilości miesz-

kańców, lecz również od kwalifikacji naukowych. Pobory ich nie mogą przekraczać w mieście, posiadającym:

- do 5 000 mieszk. — IX grupa
- od 5 000 do 10 000 mieszk. — VIII grupa
- od 10 000 do 25 000 mieszk. — VII grupa
- od 25 000 do 50 000 mieszk. — VI grupa
- od 50 000 do 100 000 mieszk. — V grupa

Zastępowani prztem, że osoby z wykształceniem niższem mogą otrzymać najwyżej pobory grup VIII, ze średniem grupy VII, oraz z wyższem grup V.

Co się tyczy gmin wiejskich, to pobory pisarzy gminnych nie mogą przekraczać uposażenia grupy IX, a uposażenia ich pomocnika grupy XII. Ekwivalent gotówkowy za mieszkanie o ile pisarz gminny nie otrzymuje go w naturze, nie może przekraczać 25% uposażenia. Wollowic gmin otrzymują takie same uposażenie, jak pisarze gminni.

Wynagrodzenia pracowników związków komunalnych posiadających nie mogą przekraczać uposażenia grupy VI, przeważem w tej wysokości uposażenia mogą otrzymać jedynie osoby, posiadające wyższe wykształcenie.

Oprócz poborów, przysługujących funkcyjnarjuszom państwowym, według powyższej numeracji, pracownicy związków komunalnych mogą otrzymywać specjalny dodatek komunalny, nie przewyższający 15% ich uposażenia. Jedynie w wschodnich województwach kresowych może dodatek ten dosięgnąć 25%.

Powyższe unormowanie uposażeń w całej rozciągłości będzie stosowane do nowoprzynajdowanych pracowników komunalnych. Natomiast dotychczasowi pracownicy komunalni będą pobiorali obecne swe uposażenia tak długo, dopóki nie zwróca się z niemi uposażenie, przysługujące na podstawie rozporządzenia, na podstawie awansu lub wysługi lat.

W stosunku do wszystkich innych pracowników komunalnych normy pracownicze w rozporządzeniu powinny być zastosowane od 1 lipca 1925 r. Do tego terminu powinny też uchwalić stan stanowiący służbowych z oznaczeniem wymaganych kwalifikacyj naukowych.

Pobory członków zarządów związków komunalnych powinny być już od dnia 1 kwietnia b. r. przystosowane do norm przewidzianych w rozporządzeniu.

Unormowanie plac pracowników komunalnych według powyższych zasad obejmuje oczywiście także i zarząd miasta Krakowa. Dla obecnego prezydium zastosowanie tych norm również się będzie z dniem 1 kwietnia b. r. — obniżeniu plac prezydenta i wiceprezydenta o dwie kategorie. (Prezydenci posiadali dotychczas rangę drugą, wiceprezydenci — trzecią). Co do plac reszty funkcyjnarjuszów zarządu miasta nie wprowadza rozporządzenie żadnych zmian w stanie dotychczasowym.

Z uwagi na krytyczne położenie finansów miejskich zarządzenie to przysię należy jako nader celowe i pożądanę.

w królestwo, czego dokonał jednak dopiero w 20 lat później Władysław brzeski, zwany Łokietkiem.

Pono przypominając tak odległe dzieje? Dla nauki; ustąpić mistyfikacji.

Dzisiejsze pokolenie polidyczne nie skrywało nienawiści do nauki dziejowej. Powtarzamy i kopiujemy stare lewy aby wyndać w stare nieszczęścia. Nasze dzisiejsze ustawodawstwo podatkowe i społeczne przypomina propozycje i odpowiednio dawne kazańce prawo obywatelowe (przez to, że wywyższa ostatnie grosz z kieszeni obywateli, nie daje im wzdania ni lub prawa; że nie, skutkiem zaś jest powszechne zubożenie, wyzerpanie i wycieńczenie.

Próbujemy zresumować najważniejsze zliczenia z tej dziedziny. Wszyscy właściciele sum zaszczytanych, w bankach, na hipotekach i t. d., zupinajmy dościancie, Władciwie domów po nianach zupinajmy prawie dościancie, Róbnicy niewypłacalni (konia dziś sprzedaje się po 20 złotych), Przemysłowcy, sikielni lekcjami, brzydki i nieszczęśliwie ustawodawstwem społecznem, stad kroc bezrobotnych, Mówię „krocie” wkrów urzędowej szarystwie, która ma ewidencje tylko 150.000 ludzi bez zajęć. Tymczasem ogromna większość robotników, niewięziących w ewidencje, pracuje tylko 2 lub 3 dni w tygodniu. Nie można ich przecie uznać za ludzi, mających pełną pracę.

Matm prawo pisać tak, bo jeszcze wtedy, kiedy z łw rzypowych poduły obciążenia, że Polacy są bogaci, tylko Polska uboga, i zasnieniem dżignęto, że Polacy się palupierają, a pozostałe ustawy i urządzenia prowadzą do nowego rodzaju zubożenia. Próżo to między innymi, dżignęto, sprawiała się w sposób zatrważający. Hieny szybko ku ruinie — jako obywatelce płatnicy, a więc także jako naród i państwo.

Jako rzunek podają nam znawcy porzecz, że zagranicą do przelania w wycieńczeniu organizmu gospodarce świeżej i obfitej krwi, — jest kapienia.

Ale hienliarska porzeczka zagranicą by lubi całkowitą utratę niezależności gospodarzej. Nie ożywiła by zwalnego organizmu, bo cały dorobek szedłby na oprocentowanie. Ożywieć może być tylko porzeczka na warun kach Jógodynych, najwyżej do 7 procent.

To też, kiedy grosz pokolenia staje się widoczna dla wszystkich, zdaje się, że będziemy musieli wrócić do dotychczas z rewolwy XIX wieku, to jest objekta, służące jako zabezpiec-

zenie dla zagranicznej pożyczki, uwolnić od niektórych przepisów naszego ustawodawstwa podatkowego i społecznego, Zakładanie „śad na prawie mądrościobornym” rozpowszechniamy, przy czym dzisiejsze ustawodawstwo i dorobek doprowadziło Polskę do nieładu. Ważne to w Polsce Kamezera Wielkiego, która, choć nieła obszar niewielki, wyemitała tak przycię gajęcy w sąsiedni utor, że za wronki Kuznia, Jadwigi, ołtrzymia Litwa Ruś z nią się polaczęły, że łączęły się z nią Węgry, oparte polidowano o Adriatyk, że dążył do polaczęnia Czezi, za miasta pruskie do niej wróciły, że Multany, Wołozca, Bossarabia ozięwały się pod jej opiekę, i świętoscia Polski zwała tak długo, jak długo obec prawo nie zostało; za ostatnich Jagiellonów zastąpione przez swioste, Przymusowo wykluczone wojństwa i sily-stwa, kmieli wojski zrównano z poddanyami chłopami, stan kupiecki, podano w przeszły przed zaręczenie ustawy klejnoty nił szałobem, co się kłociem i miarką parę, a równożenie narzucono mieszczanom chi wyworożenie, kiedy szałobie przewolano na przewo i wyworożem, chi Salarieba handlowa, tylko kupcen nie był, za ludą nie stał. Nie samo zażęże przyniosło hańbę, tylko praca i fałsiowosc w tem zęjęciu.

Skutki okazały się do dwóch wieków.

Szkola, że nasi prawowłacy i wykonawcy prawa nie studują historii z tej strony. Wszak nawet i w kraju znalazłyby się jeszcze tu i ówdzie rzimdziane za ożywienie produkcji, gilyby warsztat pracy zwolniono od niektórych ciężarów naszego prawa, feniowego prawa ludzi, którzy do czynienia ustaw nie doznali, ani naukowo ani praktycznie. Akuma, jak za Wastelidowego, kiedy twomono z polskich osiadłkow kolonje na prawie oborem.

Ale, zdężyły się zyskać wolniejszej oddech przez wprowadzenie pieniędzy zagranicznych na podstawie przywileju czy naliczania, wtedy należałoby zrewidować i naprawić całe nasze ustawodawstwo. Zrewidować, wzromując się na ustawodawstwo narodów kwincących w pełnym rozwoju. U nas tymczasem wzoruje się nie na oborem ustawodawstwem, tylko na obcych doktrynach, wyspekulowanych przez mózgi nie realne na eksport, a broń, Boże mie na zastosowanie u siebie.

W okresie dzimnicinowym i w okresie elekcyjnym zrobniliśmy smutne doświadczenia na próbach znowu i znowu odnowić sposobność, ogędających metod życia. Nie wolno nam te-

go obłądu powtarzać po raz trzeci. Jesteśmy jednym z odhrom zachodnio-zrymskiej struktury cywilizacyjnej i dopóty możemy się nalezyście rozwijać, dopóki zostajemy wzmocni duchowi, który nas stworzył i w wśród zorganizował. Ściśle związek, wzorowanie się, przystosowywanie do zabiegów i dokładow francuskich, włoskich, angielskich daje nam moc, rozwój, potęgę. Zrywanie, rozluźnianie tych związków, zaniechanie zaprzęcenie się w samych siebie, prowadzi nas zawsze do upadku. Pierasi trz i Bolesławowie stworzyli potęgę przez nawiązanie ściślejszego związku z Rzymem i z Francją. (Ważną to jest wiadomość, choćby niezapelnie pewna, że biskup św. Stanisław studiował w Paryżu na Sorbonie. Pojaje ja Kalibeki). Ponowne nawiązanie z Rzymem i Francją przez królów d'Amjon, za Łokietka odradza Polskę i doprowadza ją do jagiellońskiej potęgi. Odrodzenie za Stanisława Augusta następuje przez trójczęść nawiązania z cywilizacją zrymską w ówczesnej formie francuskiej.

Niemą się zatem czego wsiadzie naliczowanie i przystosowywanie francuskich, czy włoskich metod, systemów gospodarczych, ustaw politykoych czy społecznych, bo powiniemy czuć się jedną rodziną, odmaną tego samego typu zrymskiego. Rodzime oryginalności doprowadzają do podziałów dzialnicowych do saskich elekcyj i do upadku.

Dzisiejsze mamy się hawić w swiostia oryginalności, myśdaje, że zdziwimy świat i damy mu nieprzejęzione wzory doskonałości urzędów, rodnych, wolnych od pedanterji doświadczenia, osokowych nawyków i wstędnictwa. Dochodzimy do bankietwa gospodarczego i ideowego.

Nawracamy do związku z zachodem.
Jan Zamorski (Mysł Nar.).

W sprawie reklamy i kiosków w Krakowie.

Niemą dziś kupca lub rzemieślnika, któryby nie miał potęgi reklamy. Mało kto jednak z tych sfier zdaje sobie dościancie sprawę z wsięnych potrzeb w tym kierunku; a szczególnie w Krakowie panują istnie zaofane stanunki w tej tak niezmiernie ważnej dziedzinie reklamy publicznej i dziennikarskiej. Przedwzyskaniem więc należy zwrócić uwagę opinii publicznej na znaczenie nowo zaprowadzonych w Krakowie kiosków reklamowych, rozstawionych p rogach uli. Chodzi o to, czego słowa znaczeniu. W każdym razie nie chodzi w takim wypadku o tytuł i dyplom jakiejś szkoły, lecz o specyficzny spryt, którego lada kto nie posiada, także o pewne doświadczenia, których trzeba się nauczyć.

W jak głupi sposób uprawia się często reklamę, niech służy następujący przykład: „Zgł młody — akwisty tor ogłoszeń, ni wyłomwienie ogłoszenia w eg dzienniku, nie pyta się jednak zupełnie, jak ono ma wyglądać, tylko jak wielkiem ma być. Oczywiście jest to za mało. Nie od wielkości ogłoszenia lub afiszu zależną jest skuteczność reklamy, lecz od sposobu, w jaki dany wymiar reklamy został użytkowy. Przypatrzmy się naszym krakowskim afiszom kinowym, a będziemy mieli typowy przykład, w jaki sposób czynnie się reklamę. Jeden afisz zbija drugi i tyle jest tekstu i — tak wielkich rozmiarów — ta afisz, że nie wiadomo, co „grają” i w którym kinie? Nareszcie, co „grają” jest to szczerem głupoty ogłaszać lósko i sprzedać za niedopowiednim miejscu? Oto — zasadniczy błąd naszego mieszczanstwa, że nie zna po wagi i znaczenia reklamy w pismach fachowych i prawniczych zdaje grosza na podnieśnienie wydajności swej pracy drogą reklamy artystycznej, fachowej i naukowej. Powiatać należy z uznaniem inicjatywę Izby Handlowo-Przemysłowej w Bydgoszczy, która złożyła archiwum reklamowe i prosi w swym komunikacie o poparcie zainteresowanych czynników w Polsce. Niemniej uznania należy się inicjatywę Krakowskiego Muzeum Przemysłowego, które winno także zwracać uwagę na to, co jest na estetyczny, ale i praktyczny rozwój reklamy w Krakowie.

HENRYK GRAJSKI O celowej i błędnej reklamie

Obecny austriacki minister Mataja napisał już przed wojną słynną książkę „O reklamie”. Usiąg jego zdania o reklamie jest twierdzenie, że reklama jest wszystko to, co podnosi popyt na rynku handlowym. Można więc, a na odwrót, powiedzieć, że reklama ma za zadanie i reklamowanie się nie jest właściwym rodzajem reklamy, jeżeli nie przynosi pożądanych rezultatów. Według owego owocu-rezultatu należy cenić drzewo-reklamę, zbecy więc skutecznie reklamowaną, trzeba się wprost tego nauczyć. Haczczonawstwo wydanej reklamy jest dzieł osobną nauką, która zajmuje się technicji i psychologicznie. Zbadano już doklancie, jak np. należy drukować afisze, jak powinien wyglądać kształty liter w odnośnych dziedzinach reklamy, jakie kombinacje kolorów najłatwiej, więc też najlepiej oddziałują na oko. Przytoczyć ciekawy przykład z ostatnich tygodni: Wymyła niemiecka fabryka Zeiss’a, Ogdnia w Instytucie Psychologicznym „Tyg.” w Berlinie zbadania wzroku reklamowego awego omowego aparatu kinowego. Chodziło o to, by utwierdzić w najprzystępniejszej sposobie, matce i dzieci przy takim aparacie. W tych badaniach wykliczono wzór reklamy, który daje na ekranie te białe sylwetki, bzdiny i aparaty bez wszelkich dodatków. Jest to nietylko nowy pomysł, ale i nowe odkrycie „psychologiczne”, które winni zapamiętać i fachowcy reklamni, mianowicie: że w reklamie lepiej oddziałują jasny tło i czarna tarcza, niż odwrotnie. Widzieliśmy to zresztą najlepiej w skuteczności reklam świetnych. Tu jesteśmy na wyznach umiej-

telnej i naukowej reklamy; mnie jednak chodzi obecnie jedynie o wykazanie tego, co jest przeciwieństwem nagry, a co niewłaściwie głupia reklama. Niechciał latwiej wykadzać się, nietylko klama, lecz także, przeto na największe błędy naszej polskiej, a szczególnie krakowskiej reklamy. Wogóle społeczeństwo nasze za mało korzysta z reklamy, bo nie zna dwóch głównych jej zasad, że trzeba reklamować silnie, oraz tylko to, co jest istotnie dobrem. Kto nie posiada dostatecznej wytrwałosci i cierpliwości, nie dojdzie do skutku reklamą; tak samo nie pomoże najsilniejsza reklama, o ile chodzi o towar lichy. Zła opinia w kupiectwie rozchodzi się o wiele szybciej, nietylko dła, tak samo, jak w życiu.

U nas uważają, że reklamować trzeba tylko wtedy, jeżeli „interes” już nie idzie, a skuteczność reklamy jest największą wlańdę, gdy „interes” idzie, bo chodzi o to, by ten „interes” stał dalej. Zle więc czyni ten, kto ostatni grosz wydatkuje na bezskuteczne reklamy. Kogo „nie stać” na reklamę, ten nie może do reklamowania, a w każdym razie już nie do dobrego. Ale i na odwrót: kogo „stać” na reklamę taniego i dobrego towaru, ten musi jak najzwięźle i niezmordowanie reklamować go. Nie będzie jednak ta reklama miała skutku wtedy, gdy nie będzie umiejętną. Kogo „stać” na umiejętną reklamę, tego „stać” również na trud pomysłowej reklamy. Przyszły już te czasy, kiedy do kupiec, przemysłowiec lub rzemieślnik przeczynał porządycznie „pękną kwotę na reklamę. Dziś nagry kupiec „stać” olnąć reklamę, albo oddać ją w ręce technika, który niejaki, ale obmyślał. Sądząc odciecznie u nas, biura reklamowe nie posiadają dostatecznych kwalifikacyj, w nowocześnie-

czy eksploatacja te kwestie firma „Olbia” stała na wysokości wymagań nowoczesnej reklamy. Wszak żyjemy w czasach o naukowej organizacji pracy; odbywają się specjalne zjazdy dla umiędzianej organizacji reklamy, przy współudziale interesów całego świata, jak miało widać podczas wczorajszego Wystawy w Wembley.

Nawet w polskich pismach znajduje się wiele zainteresowania dla umiędzianego organizowania wszelkiej pracy, ale jakoś w praktyce u nas to nie dzieje. „Wszystko to pięknie i ładnie”, mówią zainteresowani, „ale u nas w Polsce przeprowadzić tego nie można”. Niezawodnie wyszydzącego od razu wykorzystano u nas nie można; trzeba rozporządzać od fundamentów. Takim fundamentem właśnie jest reklama, a takim rozporządzeniem właśnie nasze kółka reklamowe. Między innymi czynnik syfialtego objawiającego za umiędzianę przeprowadzanie reklam na kioskach krakowskich, aby stała się ona wzorem dla innych dzielnic Polski. Właśnie obecnie jest chwila, w której można w zupełności zadociecować, przy d.robie woli, następującym warunkom nowoczesnej reklamy: normalizacji wymiarów, stabilizacji umieszczenia i kalkulacji ilościowej. Inaczej mówiąc: firma dysponująca kioskami, wanna podzielić wszystkie przewidziane afisze raz na zawsze na pewne formaty, których nie wolno przekroczyć i innych interesantów. Tak się dzieje za granicą i na wzorze tych kiosków ewoluujemy. Wychoźli to na dobre przedsiębiorcom i publiczności; publiczność zdoła odróżnić afisze między sobą, a przedsiębiorca, korzystając z tej trybiki organizacji publiczności, osiągnie swój cel standardowy format i nie będzie zmuszony, kolosalnym nakładem kosztów, zmieniać stale rozmiarów afiszów dla zwrócenia uwagi publiczności. W każdym razie winny afisze kinowe różnić się stanowczo od afiszów koncertowych, że zaś od afiszów teatralnych, to ostatecznie zaś od afiszów kupieckich; każde przynajmniej z tych rodzajów ogłoszeń powinno mieć swój specyficzny, na pierwszy rzut oka rozpoznawalny wygląd 2). Należy walczyć nowoczesnych zasad reklamy kioskowej stabilizować miejsce umieszczenia;

stale na tych samych kioskach i w tym samym miejscu powinny być umieszczane (tamże afisze, z umiędzianą realizacją) wszelkiej ilości ogłoszeń, przez posiadających na specjalne grupy, do których przydwijają się publiczność. Kupiec na tem tylko korzysta, bo może rozlepać mniej afiszów z tym samym skutkiem. 3) Należy umiędzianę ogłaszającym się kalkulację przez dokładne określenie ilości potrzebnych afiszów i przez zwiększenie ilości koncentracji całej organizacji reklamowej w jednym roku. Przeciwnością musi mieć gwarantowanie, że konkurencja go nie przegoni; że nie z stanie narony na to, od w Niemczech nazywają „umiebner Wettbewer”; przedsiębiorca musi mieć pewność, że cała wydłoga jego reklamy zależą jest jedynie od wkładów pieniężnych, a nie od swawoli aparatu wykonańczego, n. p. od napisku jego aplikacyjnego.

W tym sposób normalizacja wymiarów, stabilizacja umieszczenia i kalkulacja ilościowa pozwolą przedsiębiorcom umiędzianę organizować swą pracę reklamową, interesantom każdej chwili kontrolować to pracę, a publiczności korzystać z tej reklamy. Pytań wobec tego jeszcze raz, czy miarodajne czynnik zdają sobie sprawę z tych tu wyrzucanych potrzeb reklamy i kiosków krakowskich? Jest ostatecznie chwila ku temu, a przecież jeszcze czas!

Na koniec jeszcze jedna myśl, którą winni walczyć pod uwagę miarodajni czynnik, jeżeli im zależy na dobrze nie tylko finansistów kinowych i koncertowych, lecz i na zapokojeniu głosu tej reklamy wśród szerokiej sfery mieszczańskiej. Słody drzewnych kłopotów, zamieszkiwających miastotę potrzebują miejsca, choćby skromnego, ale dla nich zarządzonego właśnie na tych nowych kioskach, gdzie rozlepać mogli swa kroćcie ogłoszenia interesujące tylko sam Kraków. Przedsiębiorca zrobieł na tych krótkich, ewentualnie wspólnie drukowanych ogłoszeniach, ostatecznie na jednym afiszu, a Kraków zostały uwolniony od zapalenia rymien i sur przez „ogłoszenia” świństwo tych najuboższych sfer mieszczaństwa.

H. Gralski.

Ruch organizacyjny wśród mieszczaństwa

Listy do Redakcji.

NASZE LISTY.

Na biurko redakcyjnym paczka carta listów Z Gorlic, z Żywca, Krakowa, Białej, Wieliczki, Wadowic, Nowego Sącza i in., z bliższych i dalszych stron. Wiele z nich pisanych — widąc — wprost na warsztacie, w chwili odpoczynku przy pracy, a każdy niemal z jakąś skargą, prośbą o radę, z żądaniem, z żądaniem przyjąć się do odwołania, list, stawienny ręką do twardej pracy przytłacz, przebiega jednak w większości myśli jedna: zadawalność, że ostatecznie, że przebiega „nasz własny, mieszczański organ, nasz własny pismo, które dla listów tych zawsze gościć ma łamów swych użyty”.

Niczyje wie listy te płyną obficie. We wszystkich sprawach, we wszystkich troskach, których przedtem nie brak w życiu codziennym, nich każdy zabiera głos. A głos jednolity, będzie głosem wszystkich.

Kraków.

Koga chroni ochrona lokatorów?

Z kół redakcyjnych otrzymujemy następujące pismo:

Obywateli mieszczańskich traci dziś grunt pod nogami. Zabrala mu wojna dobytek, straciła zalewaną ostrożnością ochrona lokatorów zabrala mu dach nad głową.

Ustawa o ochronie lokatorów ma może swa uzasadnienie tam, gdzie chodzi o ludzi naprawdę ubogich. Ale czy jest rzeczą sprawiedliwą, aby nie jest o pomyśle wiodącej krzywdą obywateli, aby komuś z nich, co, tak sążniew w kapitały, że wprost robić się im nie chce, czy jest rzeczą sprawiedliwą, aby ustawa ta chroniła żydowską szlachę, co ludność rospada i truje wodką „gdów”? Gdyby nie ta ochrona, napewno żydzi rzuciliby swa kapitały, maszbyłane w czasie wojny, wzięliby się do budowy domów, oddaliby polską ludność w miastach. Ale niech władze nasze przestaną się w swojej bezwładności. Niech z tą energią, z jaką zmuszą katolickie święta, niech za

biory się do uporządkowania stalemków budowlanych i zmuszą tych, co mają na to fundusze, do wybulowania własnych domów. Nie będzie wtedy i ochrona lokatorów potrzebna.

Jakób Podgórski, majster kamieniarski.

Krosno.

Z Krosna otrzymujemy pismo od jednego z tamtejszych obywateli z żądaniem na szranki, których nie szczęli wobec kupiectwa krosnońskiego jeden z funkcji; narzuści tamt. policji, Rusin, niejaki Pietrusiak; Januszt pełnie swa służbę, do której należy zapewnienie obywatelom bezpieczeństwa, pan Pietrusiak szczykają ich i urządził karzenną awantury po mieście, jak to ostatecznie n. p. miało miejsce w skupie polskiego. Komenda policji winna emerytować zajęć się postępowaniem p. Pietrusiaka i odpowiedniego pouczenia mu udzielić.

Gorlice.

Drakoniście metody.

Otrzymujemy list następującej treści:

W drugim półroczu 1923 roku zatrudniono w swej pracowni stolarskiej czterech chłopów i jednego pomocnika. Od tego personelu wymiarze mi i lwowski Zakład ubezpieczenia robotników od wypadków sumę 117 (t), słownie sto siedemnaście złotych. Na tak jakkolwiek niesprawiedliwy wymiar wymiaru, zważywszy na Województwo — na pierwszy tylko robotnik został przesłuchany. P. pismo wyszykło, jednak została zarządzona skowierzająca skromnego urzędami jego warztatu pracy. Zapytuję: czy postępowanie takie nie jest niezłomne o pomstę do polską wolaćmy? (Czy tak jest postępowanie z niemiśm. rekordzielnikiem we własnym, polskim państwie?)

J. Szypulski, stolarz.

Ten krótki, rozpaczy list rekordzielnika gorliwego notujemy słownie. Jest on jednym z wielu przykłał. Wzrost, że wskazywano przez nas niedopowiedzenie, jakim dla przykład wstąpił rekordzielników grozi eksterminacyjna polityka

władz, nie jest czystem wymysłem, ale że warztatom w tym istotnie przy tych metodach grozi ruin.

Krzykując niesprawiedliwe wymiary mająca z drakoniściami ogrożeńki bez należytego nawet przesłuchania płatników — to najgorzej droga do zniszczenia słabego finansowo, polskiego rekordziela, (R-4).

Poradnik podatkowy.

TERMIN ULGOWY DLA WYKUPA ŚWIADECTW PRZEMYSŁOWYCH.

Iżba skarbową komunikuje, że Ministerstwo skarbu rekrytem z 31 ub. m. przesunęło termin rozpoczęcia lustracji przedsiębiorstw, podlegających opłacie państwowego podatku przemysłowego na dzień 21 stycznia b. r.

Kto z zainteresowanych nie wykupi zatem do 20 stycznia b. r. własnie świadectwa przemysłowego, względnie wykupi świadectwo nowościenne, pojmując je będzie do odpowiedzialności karnej z art. 98 ustawy o państwie, podatku przemysłowego.

Od płatników, którzy wykupią świadectwa przemysłowe względnie po dniu 14 b. m., nie będą kwasy skarbowe pobierać kar za zwłokę, natomiast począwszy od dnia 15 b. m. będą pobierał w wysokości 4 procent miesięcznie od pełnej należności za świadectwa.

ODROTCZENIE TERMINU PŁATNOŚCI PODATKU MAJĄTKOWEGO.

Z Ministerstwa skarbu komunikuje, że termin płatności kwot podatku majątkowego, należnych od płatników, zaciągających na uzerzenie tego podatku porządkę w listach zastawnych Towarzystwa Krolewskiego Ziemskiego w Warszawie, Towarzystwa Krolewskiego Ziemskiego we Lwowie, oraz Wilnońskiego Banku Ziemskiego w Wilnie, został przez ministra skarbu odroczonej do końca stycznia 1925 r.

PODATEK WOJEWÓDZKI „OD WYSZYKNU” ROZŁOŻONY NA RATY.

Temu donoszą, że niezależnie od przedłożenia dnia 10 stycznia rozszalenia nakazów płatniczych na wymiary na pierwsze półroczie 1925 roku podatek wojewódzki od wyszyknu i sprzedażi trumków, ministerstwo skarbu udzieliło zezwolenia na zapłatę podatku w pięciu równych ratach miesięcznych, pojmując od dnia 15 lutego b. r. bez pobierania odsetek za odroczenie. W wypadku rozszalenia nakazów płatniczych po dniu 10 stycznia 1925 r. mają być terminy rat odpowiednio przesunięte. W razie nieuiszczenia w terminie którejśkolwiek raty, pobieranie będzie odsetki zwłoki, obliczone od dnia, w którym dana rata miała być płatna.

OPŁATY STEMPLOWE, PODATEK SKARBOWY I OD DAROWIZN.

Podwyższone i zrównane stawki przy niektórych opłatach stempłowych (nalicznościach). Dz. St. N. P. Nr. 38 poz. 315 — wraz ze wszystkimi zmianami, wprowadzonymi późniejszą ustawą z dnia 24 marca 1923 r. — w przedmiocie wyrownania opłat stempłowych oraz podatków spadkowego i od darowizn, obowiązują nadal i po dniu 31-ym grudnia roku 1924, wraz z obowiązującym rozporządzeniem wydanym na mocy art. 6-go ustawy z 1921 roku. (Merk).

WYKUP 6% ZŁOTYCH BONOW SKARBOWYCH

Wzakup 6-procentowych złotych bonow skarbowych seria II A jest uskuteniczeny począwszy od 15 grudnia 1924 r. do 15 czerwca 1925 r. włącznie przez centralną kasę państwową oraz przez: Bank Gospodarstwa Krajowego, Powszechną Kasę Oszczędności, Państwowy Bank Rolny, Bank Handlowy w Warszawie, Bank Związku Spółek Zatrudnionych Polski Bank Przemysłowy, Bank Cukrowniczy, Bank Lyskowski Warszawski, Bank dla Handlu i Przemysłu w Warszawie, Bank Kwilecki Potocka i Ska, Bank Małopolski Bank Przemysłowy w Poznaniu, Bank Przemysłowców Polskich, Bank Przemysłowców Warszawski, Bank Towarzystwa Spółdzielczych Zachodnich, Bank Ziemniński, Bank Zjednoczonych Ziemi Polskich, Polski Bank Handlowy, Bank Powszechny Kredytowy, Bank Powszechny Związkowy w Polsce, Bank Warszawski Zjednoczony i szereg innych, oraz ich oddziały.

Paragony zaś od 10 czerwca 1925 r. do 15 grudnia 1924 r. włącznie jedynie przez centralną kasę państwową.

ODEZWA

do wszystkich majstrów budowlanych: murarzy, cieśli, kamieniarzy i t. d. w całej Rzeczypospolitej Polskiej

Zawody budowlane, wskutek zastoju w budownictwie, zupełnie upadły i należało-by je okrzestować szeregiem najgorszą opieką. Idąc w tym kierunku, Komisja Centr. Tow. Rzemiślniczych w Warszawie przez współzadanie krakowskiej Izby Rękodzielniczej i licznych delegatów z trzech dzielnic, opracowująca projekt nowej ustawy rzemieślniczej, złożony w Ministerstwie Przemysłu i Handlu jako wyraz jednolitej opinii rzemiślników z całej Polski, zaprosiła do swego podległego szeregu zawodów budowlanych pod tak zwana „komisję”. W ten sposób projektodawcy usiłowali zabezpieczyć prawa kwalifikowanych rzemiślników budowlanych, oraz solidność wykonywania robót budowlanych. Tak uzgodniony projekt ustawy przemysłowej przysłał pan Minister Kiedrzyński, zwołując, obwołując go poręcz w całej oświe, dodając osobno do siebie: „Teraz wzywam w przesyłce Państwa, bo jeżeli stan rzemieślniczy z trzech dzielnic o różnej orientacji dzielnicowej potrzebni są poręczani i uzgodnieni projekt ustawy, to tem samem, może być przykładem dla innych stanów w Polsce”.

Tymczasem dowiadujemy się z wziętego źródła, iż komitet międzyministerjalny artykułu tego nie przysłał, motywując to stwierdzeniem, iż sprawy budowlane zostają uregulowane ustawą budowlaną

Zawołano się, iż wobec nieprzyjęcia komisji w poręczeniu ustawy przemysłowej, ustawy budowlanej, wina-by tem traktującej za opiekę nad kwalifikowanym rzemieślnikiem tego typu. Daje się jednak wzrost przecieżeń... Dowiadujemy się, iż ustawa budowlana zawiera zupełnie zlekceważy kwalifikowanych egzaminowanych majstrów budowlanych, uszczuplając nawet te uprawnienia, jakie do chwili obecnej posiadają.

Nowy projekt ustawy budowlanej wprowadza inny system.

Bidowy uszczuplenie może każe „Biblię techniczną”, na czelu którego stał człowiek z wyższym wykształceniem technicznym, zaś do wykonywania robót murarskich, cieślarskich i t. d. powołani mogą być ludzie według uznania odpowiedzialnego kierownika budowy.

Oto skutki zabięgow wrógów stanu majstrów budowlanych!

Oto chęć odwołania Polski dyletantami wprowadzenia w przemysł budowlany fuszerki i tandety, obwołanej na zysk, a nie na jakość wykonania...

Trzymamy, komu na autonomicznie tak postawionego projektu zależy. Znanie nam jest źródło zwalaskich przedsięwzięć, przeciw pracodawcy kwalifikowanym wykonawcom. Ale też spójmy, że pp. Przewodni i Senatorem prawnym. Dobrażajmy się tą sprawą, wultra niebezpiecznoscą postawienia takiego projektu ustawy, wlicząc robotę elementów rozkładowych, dających do opromianania przemysłu budowlanego nieopóźnienie i wytworzenia żeń tandety budowlanej w Polsce!

Zalewmy znowu, iż stan najgorszy budowlanych ma prawo istnienia i stan ten otaczający opieką, chociażby go przepisami odmiennych ustaw. Tak było — z małym odchyleniem we wszystkich trzech dzielnicach, bo tam prawo — ustawy — budowlani prawnicy, ekonomicy wyrażeni przy współzadaniu interesowanych sfer. W Polsce natomiast budują go wszyscy nie znający świata rzemiślniczy, tylko nie ci, którzy w pierwszą linię są do tego powołani.

Polska, przez usta autorów ustawy przemysłowej, budowlanej wypiera się swych sędziów... odmawia prawa egzystencji tym, którzy za nią kręgu przelewały, życie swe choromicie. Si w ofierze i wszelką niedole przesyła.

Jest to dzieło tych, co oddani interesom międzynarodowego przemysłu wielkiego, którzy za podstępem spekulantów budowlanych chcą Polkę na wpol sąsiadobezczyny zamerykanizować, chcą ją obdrzeć z jej własnego państwa i charakteru na rzecz wszelkiej kategorii dyktatorów zawodowych, na rzecz deklaratywnych wewnętrznych i zewnętrznych wrógów polskiego Narodu.

Na zamach ten musimy odpowiedzieć energicznym protestem, bo moment groźny, należy się nam porozumieć i odeprzeć zakusy zniszczenia stanu wielowiekowej tradycji, który nie może ulec przekreśleniu.

W tym celu, krakowski stowarzyszenia egzaminowanych majstrów budowlanych zwołuje wielki Zjazd sfer interesowanych z całej Polski do Krakowa, który odbędzie się w lutym b. r. Określona data Zjazdu i program będąc z końcem stycznia b. r. osobnym komunikatem ogłoszonym.

Odzyskamy się zatem do Was koledzy za-wodowi, oczekujemy z bezczynności! Agitujcie za Zjazdem, by on mógł wypaść imponująco, by tam mogły paść słowa żywego protestu przeciw zamachowi taki nam gotując ci, którzy „nie wiedzą co czynią”!

Zwołowania udziału w Zjeździe, ewentualnie referatów prosimy przesyłać tak najrychlejszą pod adresem tutajszego Stowarzyszenia przy ulicy Alama Asnyka 1, 3 Kraków.

Za Komitet Zjazdowy:

Stanisław Zakulski
prezes stowarzyszenia.

Tydzień polityczny.

POZYCKA AMERYKAŃSKA DLA POLSKI

Sprawa pożyczki amerykańskiej dla Polski znajduje się na drodze do realizacji. W ubiegłym poniedziałku grupa finansistów amerykańskich złożyła w poselstwie polskiem w Waszyngtonie warunki, na jakich byłaby skłonna udzielić rządowi polskiemu pożyczki o większych rozmiarach. Rokowania w tej sprawie już się rozpoczęły. Pożyczka ta ma opiewać na sumę 50 milionów dolarów.

PROWOKACJA HAKATYSTÓW GDAŃSKICH.

W dniu 5 b. m. rozpoczęła swą działalność na zasadzie traktatu wersalskiego poczta w Gdańsku. W dniu tym dokonano poświęcenia gmachu głównego urzędu pocztowego w porcie, a w całym mieście w ważniejszych punktach porożniczono polskie skrzyżniki na listy. Fakt ten rozocząca pracy w Gdańsku przez polski urząd, dał hakatystom gdańskim okazję do niebylewałej prowokacji. Mianowicie w nocy z 5 na 6 b. m. nieznanymi sprawcami zamalowali w całym mieście polskie skrzyżniki pocztowe kolorami czarno-białymi, a najgorsze hakatystycznymi. Sprawa gdańska zamieściła artykuły, wywołujące ludność niemiecką Gdańska do gwałtów przeciw władzom polskim. Oczywiście wobec faktu tak brutalnej prowokacji komiszar generalny rząd polski w Gdańsku, p. Strasburger, wystosował do senatu gdańskiego notę, domagającą się w stanowiących słowach całkowitej satysfakcji.

SPRAWA OPROZNIENIA STREFY KOLONICKIEJ.

Według paragrafu 499 traktatu wersalskiego miasto Kolonia wraz z okresem okupacji wspan przez wojska angielskie, miało być oddane Niemcom, jeżeli do 10 stycznia 1925 r., o ile Niemcy wypelniały te klauzule traktatu, które nakładają na nie obowiązek całkowitego rozbrojenia. Ponieważ jednak nie dyspozycyjnie komisja kontrolna stwierdziła w toku badań, przeprowadzonych w ostatnich miesiącach, że Niemcy wcale o rozbrojeniu nie myślą, że sztal generalny armii niemieckiej

Z życia dawnych mieszczan krakowskich.

Urządzenie domu.

Rodzina mieszczańska w Krakowie w wieku 16-go, w której przetrwała jej cenna biblioteka, poniosła dalszą szkodę wskutek utraty ruchomości, zachowanych wraz z kamienicą w Krakowie. Ruchomości te przeszły do rąk przez każdego z małżonków do grądu podane, dają interesujący obraz obyczajowego, niekiedy podróznego ich majątku. Udana w tych epokach okoliczność, że sprzęt kuchenny i zapasy żywności, które w naszych czasach pod wazyby w swym spisie gospodni, a które co do ilości przewyższają teraźniejsze nasze normy zaprowadzania, w wieku 16-tym podawał mają jako swoje dominium. Nadto nazwa w spisach podanego umelbowania domu, z czego można wywnioskować, że w otych czasach mieszkańcy w kamienicach krakowskich były bardzo skromnie umelbowane i nie opłacało się w nich mieć przepięknych sprzętów, ani podawać ich niezmierną wartość. Natomiast słowo zasobnie przedstawia się u obójka małżonków parobka, a u małżonki koczowniczo. Oto spis ruchomości, podany przez Mikolaja Bronowskiego:

Rok 1586. Stefan z Bożej łaski król Polski i t. d. (po łacinie) prozwa ciebie, Stanisława

Dembickiego Mikolaja Bronowskiego o to, żeś ty, M. Bronowskiego jego żonę, córkę ep. Jana Rytyńskiego z kamienicy przy ulicy Mikolajskiej siłą wypędził i kamienicą podstępnie zawładnął i przytam zagrabił:

Kobierców tezy nowych tureckich ze złotych 24 polskich, obrazów małych i wielkich tak w izbach, jak i na górze w komnacie za złotych 20-p., mis cynowych wielkich 8 za zł. 20 p., półmisków 14 za zł. 12 p., talerzów dawkie pudrze i talerzy brzu za zł. 17 p., nalewkę z miedzią za zł. 4 p., lichtarzów dwa cynowych, a cztery miedziane za zł. 3 p., kocioł do warzenia w dynamem za zł. 5 p., więchy z kuchenki i szafki żelazne, w dwóch pięc za zł. 3 p. 15 p., naczyńa domowego tak drewnianego jako glinianego, żelaznego za zł. 6 p., rzed na konie cztery na górze za zł. 17 p., żelaza dziewięć wozów za zł. 18 p., szafę wielką, w której księgi były, akrczynia wielką także i drugą równiejszą za zł. 10 p., w skrzyni sukna białej 13 półgarnatowego, po 3 t. kłókie za zł. 39 p., tamże dwie szuflki płótna kolonickiego za zł. 18 p., linajego kł. 116 za zł. 28 p., żytek srebrnych 11 za zł. 56 p., giernak adamaszkowy czarny wielkiego wzoru za zł. 30 p., giernak czarny teli, bez wzoru w brankami zamorskimi podszyty za zł. 18 p., giernak rozszyty lamami podszyty za zł. 30 p., czapkę sukienką kunami podszyty za zł. 6 p., czapka pol-

dowego polei trzy za zł. 5 p., maska dwie fafuce i 3 garnce za zł. 12 p., jarzyn wszelakich za zł. 10 p., makli pizemnej 4 korce za zł. 6 p., 7 kop serów za zł. 14 p., 2 pary rusznicy z pudrzami za zł. 15 p., 3 węgłowa skomane za zł. 15 p., dwie ognicze pawiego pierza i takiego pierza dwa węży niemale za zł. 6 p., zegarek nowy pozłocisty, który każdą godzinę był z półgarncem i lichtarzem za zł. 50 p., szkatule za zł. 5 p., korenia, w niej za zł. 2 p., koblre dobra na łow adamaszkowym atłasem obryta na dół za zł. 30 p.

Drugi spis przedłożyła Barbara Bronowska następującej treści:

Rok 1586. (po łacinie) Prosd Sadem ziemskim krakowskim salachanta Barbara, córka Wielmożnego Jana Rytyńskiego z Wielkiego Rytyka, a żona szlachetnego Mikolaja Bronowskiego, sżanki Wielmożnego Stanisława Dembińskiego, starosty Chełmskiego, a to, że ją podcaż nieobecnosc i meż w kamienicy jej własnej i dziedzicznej przy ulicy Mikolajskiej miedzy leucianicami uczcymi Mikolaja Blynam i Baltazara Gestmans obywateli i rękodzielniczków krakowskich położonej przemocą i podstępnie, zbruną ręką wypędził i rzeczona kamienicę wraz z wszystkimi ruchomościami zagrabili i na swój użytek obdali, a w szcze- zólnosci zabrali jej:

Łańcuch jeden w nim emzłodzięcał czwornych złotych węgierskich, łańcuch drugi w nim

został na nowo utworzony w Innej formie, iż przyjmowano na służbę wziętą krótkoterminowych ochotników, których po wyszkoleniu zwalniano, że fabryki amunicji nie zostały demontowane, że wreszcie zapasy materiałów wojennych nie tylko nie zostały zniszczone, ale nawet wykryto szereg nowych polaję wojennych składów broni i amunicji. — Wobec takich dowodów zło w Niemiec i widocznego przygotowania się przez nie do wojny od wetowej, najistwa ententy wysłały do rządu berlińskiego note zawiadomieniem, że stręła kolonialna nie będzie w dniu 10 m. opróżnioną. W związku z tą decyzją państw sojuszniczych daje się zauważyć w Niemczech, rozczuchalonych ostatnio odniesieniami sukcesami, żuchwały odnich. W razie pozostania wojsk alianckich w Kolonii gródy Niemcy, że nie wykonają planu Davosa. Jest to oczywiście śmiała polityka szantażu.

KRONIKA.

Emerytura członków prezydium m. Krakowa

Jak się obecnie dowiadujemy prezydium m. Krakowa na przesiedzeniu w dniu 9, października 1924 r. uchwaliło wyprowadzić do statutu emerytalnego pracowników gminnych postanowienie, mogą którego wszyscy wybrani członkowie prezydium miasta i ich rodziny mają otrzymać racjonalnie emerytalne. Wiceprezycenci otrzymują emeryturę w wysokości 40% po sześciu latach służby, pełną zaś emeryturę po 20 latach. Ponadto uchwala prezydium miasta, jako i cały statut emerytalny zarząd miasta przechowywał w ścisłej tajemnicy, a przynajmniej nie został on dotychczas ogłoszony w dzienniku rozporządzeń gminy miasta Krakowa, dlatego wiadomości o emeryturach członków prezydium miasta dopiero obecnie podajemy. Oszczędnijcieżcie się mówić tej sprawy wybitniejszą i szlachetnością miasteczka podamy w następnym numerze naszego piśma.

WALORYZACJA DŁUGÓW I OBLIGACYJ M. KRAKOWA.

Sprawę tę reguluje rozporządzenie Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 27 grudnia 1924 r. (Dz. U. z 31 grudnia 1924, Nr 115, p. 1096) o przechowaniu zobowiązań związków samorządowych, oraz obligacji opartych na takich zobowiązaniach. Podajemy najważniejsze postanowienia: 1) Obligacje waloryzują się na 20% (we Lwowie 5%).

2) Naliczność za kupony do terminu opiewania przeliczowanego długu nie będzie dochodzona.

3) Obligacje wylosowane do 1913 r. włącznie wraz z kuponami przelicza się według relacji

osiemdziesiąt złotych węgierskich, na srebrny polowiczy w nim dwie cztery srebra, przy waga po zł. 10 p., pięćdziesiąt zł. jeden srebro, za zł. 8 p., drugi z tabliczki (diamentowa) za zł. 30 p., trzeci z ostrym diamentem za zł. 40 p., czwarty z rubinem za zł. 16 p., piąty z trzema kamieniami rubinem, szmaragdami i diamentem za zł. 40 p., szósty ze szmaragdami za zł. 16 p., siódmy ze złotem tryty, za zł. 20 p., ósmy ze złotem tryty, brązową perłową z pontali za zł. 80 p., dwa ocepce, jeden złoty za zł. 20 p., drugi srebrny za zł. 10 p., listew sześć polskich za zł. 30 p., białych chust białogłównych, rajuchów, obrusów, ręczników, tuwel, poszewek, przesłaniać do poszczególnych za zł. 100 p., podobnie dwa za zł. 80 p., i cztery miła wielkich sześć za zł. 16 p., puzdro talerzy za zł. 8 p., solniczka cynowa do kornicy a zł. 1 i 6 p., nakładki haftowanych ha rankami zamorskimi podszity za zł. 12 p., kółdre na łóżka kijażana za zł. 20 p., które to rzeczy wyżej opisanie ta Barbara Bronowska ceni na 710 fl. i 21 gr.

Należy z powyższych spisów podkreślić wiadomości, że mając na swem łóżku kółdre dobrą adamażkową wartości 30 zł., a żona kijażana wartości 20 złotych. Dziś, gdy między kożami mażonków była jaka różnica, to teraz nudaśby się odwrócić.

1 zł — 1.800.000 mk. Obligacje wylosowane po roku 1913, lecz nie przedstawione do zapłaty będą traktowane na równi z niewylosowanymi.

4) Dawne obligacje będą wymieniane na nowe z kuponami do 1 lipca 1925 r. (omawiam opiewanowianiu, z okresem umorzenia nie dłuższym, niż lat 50.

5) Inne zobowiązania, nie wyłączając zobowiązań wynikających z operacji kredytowych, będą przetwarzane według ogólnych zasad waloryzacyjnych z możnością montażu, ewentualnie także z powodu poniesionych przez miasto szkód wojennych.

MIEDZYNARODOWA KONFERENCJA KOLEJOWA W KRAKOWIE. We czwartek 8 b. n. rozpoczęły się w Krakowie obrady międzynarodowej konferencji kolejowej z udziałem przedstawicieli kolei: polskich, niemieckich, szwajcarskich, austriackich, włoskich i jugosłowiańskich. Konferencje tę zainicjował rząd polski celem uregulowania tranzytowego ruchu kolejowego między wspomnianymi państwami. Obradom, które muszą się w gmachu fabryki handlowo-przemysłowej, przewodniczy naczelnik departamentu transportowo-handlowego z ministerstwie kolei, inż. Chodkiewicz. Obrady potrwać do soboty 10 h. m.

NOWE LOPATY PIEKARSKIE. Wśród zdobywców techniki piekarskiej zanotować należy łopatę skonstruowaną przez p. J. Kwiatkowskiego. Łopaty te z drzewa wypracowanego bukowego lub jaworowego, składają się z dwu lub trzech części spojonych odpowiednimi sztyftami (nie klejone). Cechą charakterystyczną łopat piekarskiej jest: wytrzymałość na zmiany temperatury, spalenie lub pokłócenie (rozpalanie) wykluczone, wytrzymałość, lekkość, ułatwia dogłębne wkładanie i wyjmowanie pierzywa, bez obawy poparcia go, przyczem popsywane łopaty mają być zbiteczne.

Jak dowiedzieliśmy długotnie wykazało. — toręta taka używana tylko do wkładania pierzy wa — może wytrzymać i rok w średniej piekarni

REPERTUAR TEATRU IM. SŁOWACKIEGO.

- Piątek: „Fotel 47”.
- Sobota: „Fotel 47”.
- Niedziela popol: „Bellejem Polskie”.
- Niedziela wieczór: „Kopciuszka”.
- Poniedziałek: „Fotel 47”.
- Wtorek popol: „Bellejem Polskie” (szkółne).
- Wtorek wieczór: „Zawistowanie” (popul).
- Środa: „Fotel 47”.

REPERTUAR OPERETKI.

- Piątek: „Tancerka w masce”.
- Sobota popol: „Tam gdzie skowronek śpiewa”.
- Sobota wiecz: „Hrabina Maria”.
- Niedziela popol: „Tancerka w masce”.
- Niedziela wiecz: „Hrabina Maria”.
- Poniedziałek, Wtorek, Środa, Czwartek i Piątek: „Hrabina Maria”.
- Sobota popol: „Pajacyki”.
- Sobota wiecz: „Hrabina Maria”.

REPERTUAR „BAGATELI”.

- Piątek, Wiozór Wytwicza
- Sobota popol: „Krowodolskie Zuchy”.
- Sobota wiecz: „Jedynaczka króla czekolady” (premiera)
- Niedziela popol: „Krowodolskie Zuchy”.
- Niedziela wiecz: „Jedynaczka”.
- Poniedziałek: „Jedynaczka”.
- Piątek przedstawienia: popol. o godz. 4-tej; wiozór o godz. 8-nej.

Szynk, który należy usunąć.

Otrzymujemy następujący list: „Ze względu na zapowiedzianą redukcję szynków w roku 1923, wziętym memoriał do Magistratu o zniesienie szynku przy ul. Towarowej 4, z dostawieniem umotywowanymi faktami, mimo to jednak szynk ten nie został dotąd zniwony. Szynk ten mieści się na uboczu, gdzie, nie mówię o noocy, ale w dzień nawet jest zagrożeniem bezpieczeństwa przechodzących przy stałej nieobecności w tej stronie stróża bezpieczeństwa.

Co do bezpieczeństwa to na dowód przystano, że nawet drzwi do szynku posiada są notami do sumo świadczyć o ocenach jakie się tam rozgrywa.

Szynk ten jest przy dworcu towarowym, a ponieważ tam znajduje się o kilka kroków drugi, szynk przy tramwaju, przysuszan, że dostatecznie mogą one „głodnych i spragnionych” zaspocić.

Zmuszamy jedynie nam nadmienić, że ja, posiadając w tym samym budownictwie pracowniczym kamieniarzka w żaden sposób nie mogę prowadzić mego przedsiębiorstwa, ponieważ wirony są odstraszane przez piątków, a właścicieli domu nie wolno się im odwołać i nie chce cało wyjść z opozycji.

Zarządem oświadczyłem, że uprawnienie na prowadzenie tego szynku posiada niejaki p. Balbina Amster, która nie posiada wymaganego uprawy przemysłowa dowodu kwalifikacji.

Z tych wszystkich i wielu jeszcze innych powodów należy stanowczo szynk ten zredukować, co przyniesie się wyłącznie do podniesienia stanu bezpieczeństwa i porządku w tej stronie miasta.

Jakób Podgórski
miejster kamieniarski

Rzeczy ciekawe.

ZBACZNE WIDMO.

W 1847 r., na lokomotywie pociągu „Flying Dutchman”, jadącego z Londynu do Brighton, odbywał podróż inspekcyjny inżynier naczelny tej kolei.

Jechano nocą, śród gęstj mgły. Nagle palacz, który wychylił się był z lokomotywy, aby spojrzeć na tor, zawolał przostary:

— Na szynach stał wielka postać i porusza rękoma!

Inżynier i maszynyści wychylił się także, ale nie nie spastrzył, wymioli więc palacza.

Jakieś jednak ogarnęło ich zdumienie, gdy wyjrzywszy w minutę potem raz jeszcze z lokomotywy, ujrzeli istota na tie mgły, w kregu światła zgasłego przez latarnie lokomotywy, ogromne widmo człowieka, wycmachując podniesionymi do góry rękoma, czuły też skrzytyłami.

Maszynyści zatrzymali natychmiast pociąg. Wykoszczono na tor. Lokomotywa stanęła tuż przed mośm obrotowym swywalowy Dorocza montu lażał na szynach bez życia. Zmarł wskutek ataku apoplektycznego. Most był otwarty. Jeszcze sekunda, a pociąg runąłby do rzeki.

A na die mglistem wciąż widniało potworne widmo jeszcze wyraźniej, niż przedtem, a wyciągnięty w górę rękę jego poruszały się ruchami drżącymi.

Inżynier spojrział przez chwilę na widmo za gardłokę i nagle zwrócił się ku latarniom lokomotywy. Tam tkwiła przynajmniej tajemniczego zjawiska.

Do szyn jednej z latarni przylgnęła ona i trzępocą skrzydłami, starała się ośwobodzić z uwięzi, wybłabryżyni zaś jej ciał obujiał się na tie mgły nocnej.

I oto kiln ómy oralił pociąg przed starczą katastrofą.

KTO MA NAJWIĘCEJ ZŁOTA?

Amoykiano z dumą twierdzi, że połowa całego światowego zapasu złota spoczywa w kasaach Stanów Zjednoczonych. Wedle ostatnich zestawień statystycznych wartość całego złota, znajdującego się w obiegu na ziemi wynosi 2 miljardy funtów sterlingów. Z tego Stany Zjednoczone posiadają przeszło 600 miljardów: czyli że podwoły swój przedwiojenny zasob złota. Drugim z rzędu bogactwem jest Francja (250 miljardów funtów), potem Indie Angielskie (160 miljardów), czyli tyle samo co w roku 1913. Z tej ostatniej sumy 150 miljardów spoczywa w ogromnych piwnicach Banku angielskiego, reszta tkwi w kieszonkach, kufcach i portoczekach oszczędnych obywateli.

Na zwalim miejscu stali Hiszpania, ten kraj, powożebnie uważany za zubożalsi. Ma ona około 100 miljardów funtów w złocie. Niemiecki zapas złota oceniają Anglię na 22 miljony funtów. Niemcy sami, jak wiadomo, wolał się do tego zapasu wcale się przyzwymać. W ostatnim roku z kopala złota wydobyto ogółem 78 miljardów funtów szterlingów, z czego połowa przypada na Transwala, Gielda, regulująca światowe ceny złota, znępluje się w Londynie i tam wyduje co dzień w pobliskie swęje biurowy.

Jedni czynni w czerwcu 1916 roku wyznaczeni:	Pierwszy kwartał 24 str.	Drugi kwartał 24 str.
1	— 30	— 37
2	— 61	— 70 1/2
3	— 91	1 10
4	1 22	1 47
5	1 52	1 84
6	1 83	2 20 1/2
7	2 13	2 57
8	2 44	2 94
9	2 74	3 31
10	3 04 1/2	3 67 1/2
11	3 35	4 04
12	3 65	4 41
13	3 96	4 78
14	4 26	5 14 1/2
15	4 57	5 51
16	4 57	5 88
17	5 18	6 25
18	5 48	6 61 1/2
19	5 78	6 98
20	6 08	7 35
21	6 38	7 72
22	6 68	8 09
23	6 98	8 46
24	7 28	8 83
25	7 58	9 20
26	7 88	9 57
27	8 18	10 34
28	8 48	11 11
29	8 78	11 48
30	9 08	12 25
31	9 38	13 02
32	9 68	13 39
33	9 98	14 16
34	10 28	14 53
35	10 58	15 30
36	10 88	16 07
37	11 18	16 44
38	11 48	17 21
39	11 78	17 58
40	12 08	18 35
41	12 38	19 12
42	12 68	19 49
43	12 98	20 26
44	13 28	21 03
45	13 58	21 40
46	13 88	22 17
47	14 18	22 54
48	14 48	23 31
49	14 78	24 08
50	15 08	24 45
51	15 38	25 22
52	15 68	25 59
53	15 98	26 36
54	16 28	27 13
55	16 58	27 50
56	16 88	28 27
57	17 18	29 04
58	17 48	29 41
59	17 78	30 18
60	18 08	30 55
61	18 38	31 32
62	18 68	32 09
63	18 98	32 46
64	19 28	33 23
65	19 58	34 00
66	20 28	34 37
67	20 58	35 14
68	20 88	35 51
69	21 18	36 28
70	21 48	37 05
71	21 78	37 42
72	22 08	38 19
73	22 38	38 56
74	22 68	39 33
75	22 98	40 10
76	23 28	40 47
77	23 58	41 24
78	24 28	42 01
79	24 58	42 38
80	25 28	43 15
81	25 58	43 52
82	25 88	44 29
83	26 18	45 06
84	26 48	45 43
85	26 78	46 20
86	27 08	46 57
87	27 38	47 34
88	27 68	48 11
89	27 98	48 48
90	28 28	49 25
91	28 58	50 02
92	28 88	50 39
93	29 18	51 16
94	29 48	51 53
95	29 78	52 30
96	30 08	53 07
97	30 38	53 44
98	30 68	54 21
99	30 98	54 58
100	31 28	55 35

ZŁOTY W DNIU: 5 STYCZNIA 1925.

Gdańsk złoty 101.40—102.01 przekaz na Warszawę 101.12—101.63, Londyn przekaz na Warszawę 24.60, Nowy Jork przekaz na Warszawę 99.25, Zurich przekaz na Warszawę 99 Czerniowce przekaz na Warszawę 37 Bakareszt przekaz na Warszawę 37.10, Ryga przekaz na Warszawę 102, Paga złoty 649.50—655.50 przekaz na Warszawę 651.75—657.75, Wiedeń złoty 13.540 przekaz na Warszawę 13.610—13.710

HUMOR.

Donokonały sprzedawca.

— Proszę, te szklki wystarczą panu na całej życie.

— Donokonałe, takich potrzebuję. Proszę mi je zapakować.

— Radzę panu wziąć odrazu dwie pary.

Ze szkoły.

Nauczyciel: Gdy powiem: „Oaza uczęszczenia do szkoły jest najpokońniejszym okresem w życiu”, co to będzie powiełz, Gruszką?

Uczeń: Będzie to gorzka ironja, panie profesorze Gwańtowanego.

Złapano opryszka i za kradzieży oennego zegarka wpakowano na dwa lata do więzienia. Siedzi sobie w celi i rozważa:

— A to ciekawe, jak to ton bywał zegarmistrz dołnie wiedział „Dwa lata gwańtowanego”, napisal na kartce zawieszonoj u zegarka!

Łatwiejsza sprawa.
— Dlaczego jest łopiej mówić prawdę? — pyta w szkole nauczyciel.
— No nie trzeba się namyślać nad tem, co się wśród powiada! — brami odpowiedział.

REPERTUAR KINOTEATRÓW.

WANDA: „Biały Tygrys”.

SZTUKA: „Zbroja Adama” w 10 aktach; w roli głównej Milton Sills

PROMIEN: „Dzień austerji” w roli głównej Lajlissa Giesch i Rudolf Partheimos.

UCIECHA I ZACHĘTA: „Dziśdęcioro przyskazań”.

REDUTA: „Krew za łyż” w roli głównej Wera Chalcowa.

Skład różnych desek i drzewa budowlanego

I. GLANCERA

w Krakowie, ul. Podgórska 1.9.
(Dz. VIII)

... wejście (zjazd) od starego mostu ...
lub ul. Krakowskiej
sprzedaje powyższe materiały
po cenach niskich. 63



SPECJALNY BANDYZYSTA
Antoni M. Mirkiewicz, Kraków, Mostowa 4.
Technic od lat 35, polska paska przepakowane dla osób cierpiących, do praktycznej bez sztywności, waga w szkiełku opakowania, sprężonego za pomocą łatwego systemu. Długość wyprzedzenia. Dostarcza się w ilościach hurtowych i detalicznych, którzy wysyłają w opakowaniu i nawiązują na różne prośbności.

FABRYKA WYROBÓW MASARSKICH

Aleksandra Grabowskiego

Szewska 16

poleca wyborowe gatunki wszelkich wędlin

Sprzedaż hurtowna i częściowa.

Dwa razy dziennie świeże wędliny.

„GRAFIKA”

Franciszek TERAKOWSKI

b. właściciel introligatorni

w Krakowie, ul. Golebia 3. Tel. Nr. 2572.

Posiada na składzie wszystkie materiały introligatorskie, Gracie i płótna w wielkim wyborze, ceny fabryczne. Moleskin, papiery w wielkim wyborze: wstążki, kowe, fantazyjne, olejne, szagryny czarne i kolorowe, gustaw, agat i passeparyowy. Kartony gładkie, kolorowe i fotograficzne. Złoto, folio, nici, lasny, kaspralki, przęda, deski, prasy, klejopręty, noże, kaszki i wszelkie inne narzędzia. Farby drukarskie. Polska farba wyłączone sprzedaje na Malopolskę. Masa walcowa (prima), lasienki i lasna rotacyjna i L. d. 71

Patentowe łopaty piekarskie

składano odpowiednimi estyrami (niekolejone) z twardego drzewa, wytrzymałe na zmiany temperatury, spaczalne lub pokoncia (rozluapanie) wykłuczone, lekkie, ułatwia dogodne władanie i wymywanie, picietwa, łatwiez sznieli każdą inną 64

Zestępcom odpiszedwcom odpowiedni rabat.

oraz Wyrob patentowych
Piekarnia Kwat piekarskich

Jana Kwiatkowskiego
Kraków—Podgórze, ul. Wollaka 1. 17.

WĘDLINARNIA

pod firmą:

Edward Kumala

Kraków, ul. Szewska L. 2,

66

poleca

wyborowe gatunki wszelkich wędlin.

: Sprzedaż hurtowna i częściowa :

DWA RAZY DZIENNIE ŚWIEŻE WĘDLINY.

FABRYKA WĘDLIN

58

pod firmą

Tomasz Knobel

KRAKOW, ulica Długa 27.

poleca

wyborowe gatunki wszelkich wędlin
Sprzedaż hurtowna i częściowa.

Dwa razy dziennie świeże wędliny.